
Постановление  

администрации городского округа  

«Город Йошкар-Ола»  

от 14.07.2025 №768 

 

 

 
 

О проведении городского конкурса  

на лучшее вертикальное озеленение «Зеленый город» 

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» 
 

 

В целях развития творческой инициативы граждан, проживающих на 

территории города Йошкар-Олы, их вовлечения в благоустройство территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола», а также привлечения предприятий, 

организаций, учреждений городского округа «Город Йошкар-Ола» 
к благоустройству прилегающей и (или) придомовой территории 
п о с т а н о в л я ю:  

1. Провести городской конкурс на лучшее вертикальное озеленение 

«Зеленый город» на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», 

посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений 

и гражданам, проживающим на территории городского округа 
«Город Йошкар-Ола», принять участие в вышеуказанном конкурсе. 

3. Утвердить прилагаемое Положение о проведении на территории 

городского округа «Город Йошкар-Ола» городского конкурса на лучшее 

вертикальное озеленение «Зеленый город». 

4. Утвердить прилагаемый состав комиссии по проведению 

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» городского конкурса на 

лучшее вертикальное озеленение «Зеленый город». 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«ВМарийЭл» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»          

и разместить на официальном сайте администрации городского округа      

«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на исполняющего обязанности первого заместителя мэра города Йошкар-Олы 

Безденежных Г.С. 
 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности мэра города Йошкар-Олы                      А.Трудинов 



 2 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола» 
                                                      от 14.07.2025 №768 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» городского конкурса на лучшее 

вертикальное озеленение «Зеленый город» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении на территории городского 

округа «Город Йошкар-Ола» городского конкурса на лучшее вертикальное 

озеленение «Зеленый город», посвященный 80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – Положение), устанавливает 

порядок организации и проведения на территории городского округа 

«Город Йошкар-Ола» городского конкурса на лучшее вертикальное 

озеленение «Зеленый город» (далее – Конкурс), порядок участия в Конкурсе 

и определения победителей. 

1.2. Цель Конкурса – привлечение граждан, проживающих 

на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – граждане 

города), предприятий, организаций и учреждений городского округа 

«Город Йошкар-Ола» к благоустройству прилегающей и (или) придомовой 

территории. 

1.3. Основные задачи Конкурса: 

реализация авторских идей в вертикальном озеленении территории; 

повышение заинтересованности граждан города, предприятий, 

организаций, учреждений в образцовом содержании придомовых и (или) 

прилегающих территорий и территорий общего пользования; 

пропаганда охраны окружающей среды и вовлечение граждан города 

к проведению природоохранных мероприятий; 

развитие инициативы и реализация творческого мышления граждан 

города; 

частичное решение проблемы благоустройства и озеленения 

территорий общего и ограниченного пользования города Йошкар-Олы; 

поощрение предприятий, организаций, учреждений и граждан города, 

принимающих активное участие в благоустройстве и озеленении города. 

1.4. Организатор Конкурса – администрация городского округа               

«Город Йошкар-Ола» в лице комитета экологии и природопользования 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – Комитет 

экологии). 

 

 



 3 

2. Участники Конкурса 

 

К участию в Конкурсе допускаются организации, независимо 

от организационно-правовой формы, в том числе граждане города, 

объединенные в территориальные общественные самоуправления, 

товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, жилищно-

строительные кооперативы, товарищества собственников недвижимости 

городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее – участники Конкурса). 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

 

3.1. Конкурс проводится в период с 14 июля по 26 сентября 2025 года. 

3.2. Конкурсные работы (цветники) должны символично отражать 

тематику 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

3.3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Лучшее вертикальное озеленение общественной территории»; 

«Лучшее вертикальное озеленение дворовой территории 

многоквартирного дома» (территориальные общественные самоуправления, 

товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы, жилищно-

строительные кооперативы, управляющие компании, товарищества 

собственников недвижимости). 

3.4. Одна конкурсная работа может быть представлена только в одной 

из номинаций. 

3.5. Комиссия по проведению Конкурса (далее – Комиссия): 

определяет процедуру проведения Конкурса; 

утверждает конкурсную документацию; 

организует выезды на места расположения объектов вертикального 

озеленения; 

определяет победителей Конкурса по представленным номинациям, 

форму и размер поощрения; 

составляет и подписывает протокол об итогах Конкурса; 

уведомляет участников Конкурса о его результатах; 

обеспечивает сбор и сохранность документов, представленных 

на Конкурс. 

3.6. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 21 июля 2025 года 

подать заявку в письменном виде в Комитет экологии, расположенный 

по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Комсомольская, д. 134, 

каб. 412, 414, контактный телефон: 42-33-60 (доб. 3001), а также 

сформировать заявку в электронной форме на портале предоставления мер 

финансовой государственной поддержки «Электронный бюджет» 

(promote.budget.gov.ru). Прием заявок в электронной форме с 15 июля 

по 15 августа 2025 года. 

Заявка в письменном виде должна содержать следующие сведения: 

наименование номинации; 

местонахождение объекта вертикального озеленения; 



 4 

данные об исполнителях (наименование организации, юридический 

и почтовый адрес, контактный телефон, Ф.И.О. ответственного лица); 

характеристика вертикального озеленения:  

описание; 

размер; 

схема; 

ассортимент высаживаемых растений; 

фотографии предполагаемой территории благоустройства. 

Для подачи заявки в электронной форме в системе «Электронный 

бюджет» необходимо зарегистрироваться: 

1) Портал предоставления мер финансовой государственной поддержки 

«Электронный бюджет» https://promote.budget.gov.ru/ (для подачи заявки)*. 

* Для прохождения авторизации пользователю необходимо иметь 

учётную запись на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

и усиленную квалифицированную электронную подпись; 

2) Система «Электронный бюджет» https://ssl.budgetplan.minfin.ru (для 

подписания соглашения). 

3.7. В период проведения Конкурса участникам необходимо направлять 

на электронную почту: eco-ola@yandex.ru с пометкой Конкурс фотографии 

конкурсной работы по состоянию на 14 июля (направить не позднее 25 

июля), 4 августа (направить не позднее 11 августа) и 1 сентября (направить 

не позднее 8 сентября) 2025 года. 

Отсутствие фотографий по состоянию на указанные даты учитывается 

при оценке конкурсных работ и определении победителей.  
 

4. Порядок подведения итогов Конкурса и награждение победителей 

 

4.1. Оценка конкурсных работ и определение победителей Конкурса  

осуществляется членами Комиссии методом экспертной оценки. 

4.2. Комиссия оценивает каждую конкурсную работу в соответствии 

с критериями, указанными в пункте 4.3 настоящего Положения, 

по 10-балльной системе. 

4.3. Критерии оценки конкурсных работ. 

При подведении итогов и оценке Комиссия учитывает: 

соответствие цветника тематике 80-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (визуализация и смысловая нагрузка); 

самостоятельность создания конкурсной работы (без привлечения 

специализированных организаций и специалистов); 

размеры конкурсной работы; 

декоративность (соответствие ассортимента назначению); 

учет экологических характеристик (требований растений к условиям 

произрастания); 

оригинальность исполнения. 

4.4. Комиссия осуществляет осмотр и оценку заявленных на Конкурс 

цветников в период с 15 по 19 сентября 2025 года. 



 5 

4.5. Подведение итогов Конкурса и оформление протокола об итогах 

Конкурса проводится в период с 22 по 26 сентября 2025 года. 

4.6. Итоги Конкурса оформляются постановлением администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола». 

4.7. Награждение участников Конкурса проводится Комиссией 

в следующем порядке: 

4.7.1. Победителям Конкурса в каждой из номинаций вручаются 

дипломы и грант в размере: 

за I место – 26 000 рублей; 

за II место – 22 000 рублей; 

за III место – 20 000 рублей. 

4.7.2. Участникам, не ставшим победителями Конкурса, вручаются 

благодарственные письма администрации городского округа 

«Город Йошкар-Ола». 

4.7.3. Комиссия оставляет право за собой на внесение изменений 

в количество призовых мест и размер денежного поощрения. 

4.7.4. Победители Конкурса в течение 3 рабочих дней после 

оформления итогов Конкурса предоставляют Комитету экологии 

в письменном виде банковские реквизиты для перечисления гранта. 

С победителями Конкурса, получившими гранты, заключается 

соглашение о предоставлении грантов в течение 14 календарных дней.  

Победители, получившие грант, представляют в администрацию 

городского округа «Город Йошкар-Ола» отчет об использовании денежных 

средств согласно приложению к настоящему Положению по истечении 

месяца после даты перечисления денежных средств. 

4.8. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств 

бюджета городского округа «Город Йошкар-Ола», предусмотренных 

подпрограммой № 5 «Экологическая безопасность и охрана окружающей 

среды городского округа «Город Йошкар-Ола» муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство территории 

и охрана окружающей среды в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 

2024-2030 годы». 

 

5. Контакты организатора Конкурса 

 

По всем организационным вопросам обращаться в Комитет экологии 

по адресу: Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Комсомольская, д. 134, 

каб. 412, 414, тел. (8362) 42-33-60 (доб. 3001). 

____________ 



 6 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

городского округа                                   

«Город Йошкар-Ола» 
                                                        от 14.07.2025 №768 

 

СОСТАВ  

комиссии по проведению на территории городского округа  

«Город Йошкар-Ола» городского конкурса  

на лучшее вертикальное озеленение «Зеленый город» 

 

Соловьева О.С. – председатель комитета экологии 

и природопользования администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола», 

председатель комиссии; 

Куклина В.Е. – консультант комитета экологии 

и природопользования администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола», 

секретарь комиссии; 

Писаренко Т.И. – исполняющий обязанности заместителя мэра 

города Йошкар-Олы, председателя комитета 

по управлению муниципальным имуществом 

администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола»; 

Пруцков Н.А. – заместитель начальника финансового управления 

администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола, начальник отдела финансирования 

народного хозяйства финансового управления 

администрации городского округа «Город 

Йошкар-Ола»; 

Сарбаева Е.В. – директор института естественных наук 

и фармации ФГБОУ ВО «Марийский 

государственный университет», доцент, кандидат 

биологических наук, эксперт (по согласованию); 

Соколова К.И. – начальник отдела дизайна городской среды 

и ландшафтной архитектуры управления 

архитектуры и градостроительства администрации 

городского округа «Город Йошкар-Ола». 

 

 

 

_________________________ 



 7 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Положению о проведении на 

территории городского округа            

«Город Йошкар-Ола» городского 

конкурса на лучшее вертикальное 

озеленение «Зеленый город» 

 

Отчет 

об использовании денежных средств 

(наименование общеобразовательного учреждения) 

 

 

 

№ п/п Виды расходов Сумма, руб. 

1 Документы, подтверждающие расходы  

 

 

Подпись руководителя:                 Ф.И.О. 

 

 

 

Дата 

 

 

 

_________________ 
 

 
 


